1

 EDITAL N° 022/2018 - DRA/PROGRAD

Publica o Resultado Final do Processo Seletivo
referente à 2ª fase do Edital nº 003/2018-
DRA/PROGRAD e Convoca para Matrícula para o
Campus de Apucarana em 2018.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO 007/2017-CEPE, que Aprova a

Política de Ingresso nos Cursos de Graduação da Unespar;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO 006/2017-CEPE, que Aprova o

Quadro Geral de Vagas nos Cursos de Graduação da Unespar;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO 024/2016-CEPE/UNESPAR, que

regulamenta a execução e supervisão das atividades de Ensino de graduação na

Unespar,

CONVOCA,

Art. 1º. Os candidatos selecionados constantes do Anexo A do presente Edital, para
efetivarem a matrícula, nos dias 05 e 06 de abril de 2018.

Art. 2º. Para modalidade de Portador de Diploma de Curso Superior, o candidato com
situação deferida, deverá entregar pessoalmente (ou por procurador), dentro dos prazos
do Art. 1º, no endereço e horário de funcionamento do campus (art. 4º) para o qual
solicitou a sua vaga, a seguinte documentação:

I. 02 (duas) cópias da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. 02 (duas) cópias da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19,

em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;
III. 02 (duas) cópias do CPF;
IV. 02 (duas) cópias do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar;

(para maiores de 18 anos, do sexo masculino);
V. 02 (duas) cópias do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);

VI. 01 (uma) via ORIGINAL do Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no

mesmo a Certificação de Conclusão e uma cópia, frente e verso (como o

original), numa única peça. (Conclusão de Curso profissionalizante: duas cópias

autenticadas do DIPLOMA, apenas)

2

a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no
exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos
fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio
no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos
fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

Parágrafo Único - Não serão aceitos documentos enviados por Correio, com emendas,
rasuras ou outros vícios.

Art. 3º. Os candidatos classificados que não cumprirem as exigências deste Edital
perderão direito à vaga, sendo substituídos pelos próximos candidatos da lista de espera.

Art. 4º. Considera-se como endereço oficial do respectivo campus da Unespar:

UNESPAR - CAMPUS DE APUCARANA (FECEA)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Minas Gerais, 5021 CEP: 86800-970
E-mail: secretaria.apucarana@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 9h às 11h e das 14h às 16h

Art. 5º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Paranavaí/PR, 04 de abril de 2018.

3

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS

 (2ª FASE) - CAMPUS DE APUCARANA

Modalidade VI - Portadores de Diploma de Curso Superior

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS:

NOME Nº DO
PROTOCOLO

CURSO PRETENDIDO OBSERVAÇÕES

Aline Barbosa Batista  75396 Letras Português 2º ano

Amanda Caroline S. Protzek Tukumantel 76820 Turismo 2º ano

Amanda Gabriela da Silva 74579 Serviço Social 2º ano

Angélica Rodrigues de Proença 74278 Letras Português 2º ano

Anny Gabriely de Souza Miguel 74804 Pedagogia 2º ano

Antonio Carlos de Oliveira 76989 Serviço Social 2º ano

Bruna Carla da Silva Viana 74331 Ciências Econômicas - noturno 2º ano

Bruna da Silva de Morais 74902 Ciências Contábeis - diurno 2º ano - diurno

Carlos Henrique dos Santos de Araújo 76636 Letras Inglês - noturno Classificação: 1º - 2º ano

Cleverson de Carvalho Teixeira 76435 Matemática 2º ano

Cristiane Deise da Silva 74210 Turismo 2º ano

Daiana Cristina Ribeiro 76830 Ciências Econômicas - noturno 2º ano

Daiane Almeida da Silva 74205 Letras Inglês - noturno Classificação: 2º - 3º ano

Daiane Aparecida Alves Gomes 76649 Letras Português 2º ano

Danilo Mariano 74828 Ciências Econômicas - noturno 2º ano

Deise Carolina Alves Moreira 75501 Letras Português 2º ano

Estefani de Azevedo 74273 Matemática 2º ano

Everson Carlos Menezes 75428 Ciências Econômicas - noturno 2º ano

4

Fabio Carvalho Beloti 76602 Letras Português 2º ano

Fabricio do Nascimento Azevedo 74621 Ciências Contábeis - diurno 3º ano - diurno

Gustavo Pedro Cilenti da Silva 75190 Ciências Econômicas - noturno 2º ano

Jackiene Winely Garcia Ribeiro 74987 Ciências Econômicas - noturno 2º ano

Karina Polyana Chmereha 74506 Ciências Contábeis - diurno 2º ano - diurno

Leandro Vilsinski dos Reis 75152 Ciências Econômicas - noturno 2º ano

Leticia C. Bonfim Miguel 75371 Letras Português 2º ano

Lydiane Fernanda dos Santos 74281 Letras Inglês - noturno Classificação: 2º - 2º ano

Maicon Leandro Borges dos Santos 75047 Ciências Econômicas - noturno 2º ano

Mauro Cesar Alves da Silva 75054 Ciências Econômicas - noturno 2º ano

Nayara Aparecida Toso 75006 Ciências Contábeis - diurno 2º ano - diurno

Ramiro Willian de Campos 76361 Pedagogia 3º ano

Renan Esteves da Silva 68243 Ciências Contábeis - diurno 2º ano - diurno

Ricardo Alessandro Lopez Arcanjo da Silva 77575 Ciências Contábeis - diurno 2º ano - diurno

Rita Carolina de Jesus Garcia 74857 Letras Espanhol - noturno 2º ano

Rodolfo Junio do Nascimento 75509 Letras Inglês - noturno Classificação: 1º - 3º ano

Rodrigo de Paula 74516 Ciências Contábeis - diurno 2º ano - diurno

Rodrigo Mora do Amaral Sampaio 74220 Letras Inglês - noturno Classificação: 3º - 3º ano

Rosangela Pereira da Silva Benfatti 77247 Ciências Contábeis - diurno 2º ano - diurno

Roseli Belém Machado 75183 Letras Português 3º ano

Roseli Gomes Maturamo 75003 Letras Português 2º ano

Vinicius de Lima Camara 74208 Letras Português 2º ano

Willian Wilson de Oliveira 74341 Ciências Contábeis - diurno 2º ano - diurno

5

Modalidade VI - Portadores de Diploma de Curso Superior

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS:

NOME Nº DO
PROTOCOLO

CURSO PRETENDIDO MOTIVO

Alessandra Ribeiro Guimarães 77291 Letras Inglês - noturno Falta de Vagas
Classificação: 5º - 2º ano
Vagas em outros cursos

Amanda Carolina Gouveia 68250 Pedagogia Não apresentou documentos

Andréa Cristina Chaves 76821 Turismo Não apresentou documentos

Claudeise Costa Parralego dos Santos 77113 Administração - noturno Vaga em outros cursos

Danilo Camilo Sabino 74224 Serviço Social Não apresentou documentos

Danilo Hermenegildo dos Anjos 76030 Ciências Econômicas Não apresentou documentos

Elaine Aparecida Vicente 77469 Não informado Não informado o curso
pretendido

Maira Gabriela Sasso Rosa 76603 Letras Inglês - noturno Não entregou ementas/plano de
ensino

Mariana Serapião da Silva 74217 Pedagogia Falta de Vagas
Vaga em outros cursos

Paulo Henrique Alonso 74194 Ciências Contábeis Não apresentou documentos

Ricardo Henrique Moreira 74996 Letras Inglês Não apresentou documentos

Silmara Ferreira Gomes 77115 Não informado Não informado o curso
pretendido

Simone Roque Silveira 77285 Pedagogia Falta de Vagas
Vaga em outros cursos

6

Modalidade VII - Estudantes Cancelados

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS:

NOME Nº DO
PROTOCOLO

CURSO PRETENDIDO MOTIVO

Karolayne da Silva Alves 76382 Sem informação Não consta cadastro da candidata nos
sistemas SIGES e CA2.
Não informou curso e ano de ingresso.

Kelly Alessandra Lopes 74916 Ciências Contábeis Não há vagas na turma de 1º série do
curso